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 57/51/1057تاریخ پذیرش:      72/50/1051تاریخ دریافت: 

 چکیده
سنجش میزان رضایتمندی از این و همچنین  های غیررسمیهای اقتصادی و اجتماعی توانمندسازی ساکنین سکونتگاهآگاهی از شاخص

تواند به عنوان رهیافتی کارگشا و اثربخش قلمداد ها میساکنین این سکونتگاه به منظور تسهیل مشکلات و ارتقاء توانمندی  هاشاخص

های اقتصادی و آباد تبریز از شاخصگردد. هدف پژوهش حاضر، سنجش میزان رضایتمندی ساکنین سکونتگاه غیررسمی خلیل

تحلیل و  تحلیلی بوده که برای تجزیه –نظر هدف کاربردی و از نظر ماهیت، توصیفی  اجتماعی توانمندسازی است. روش پژوهش از

های پژوهش با استفاده از مطالعات ای و فریدمن استفاده شده است. دادهاسپیرمن، تی تک نمونه هایها از روش پرسشنامه و آزمونداده

های نفر برآورده شده است. شاخص 973بق فرمول کوکران معادل ای و بررسی میدانی گردآوری شده و حجم نمونه هم طکتابخانه

مؤلفه هستند. نتایج  11و  3باشند که هر کدام به ترتیب دارای می« اقتصادی»و « اجتماعی»تعیین شده در این پژوهش به ترتیب شاخص 

آباد تبریز به لحاظ میزان رضایتمندی در خلیلها حاکی از آن است که از نظر ساکنان محلة ها و پرسشنامهبه دست آمده از تحلیل داده

( به ترتیب 93/1ی )اکوچک محله عیصنا یابیو بازار یاز نظام اقتصاد محل تیحما( و 37/2های مورد مطالعه، مؤلفة امنیت )بین مؤلفه

نخست و مؤلفة امید به زندگی  ( در رتبة35/3بیشترین و کمترین میزان رضایتمندی را داشتند و همچنین به لحاظ اهمیت مؤلفة امنیت )

های اقتصادی و اجتماعی دارای رابطة معنادار با یکدیگر دهد شاخصهای دیگر تحقیق نشان می( در رتبة آخر قرار داشتند. یافته39/9)

نیز افزایش مندی از شاخص اجتماعی شود به تبع آن میزان رضایتهستند. به عبارت بهتر؛ هر چه قدر وضعیت شاخص اقتصادی بهتر می

شده در ارتباط با توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی ساکنین  های مطرحکند. نتایج دیگر تحقیق نشانگر آن است که اهمیت مؤلفهپیدا می

توان گفت میزان رضایتمندی ساکنین از هر دو شاخص آباد تبریز متفاوت بوده است و در نهایت میسکونتگاه غیررسمی خلیل

 باشد.تر از حد متوسط میپائینتوانمندسازی  

 آباد تبریز.توانمندسازی، سکونتگاه غیررسمی، رضایتمندی، امنیت، خلیل:کلیدی گانواژ

Fbabei@Tabrizu.ac.ir *نویسنده مسئول:
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 مقدمه

دهد یبلندمدت نشان م یهاینیبشیدادند و پیم لیجهان را تشک تیدرصد از جمع 0/65 ی، مناطق شهر0202در سال 

در کشورهای در حال توسعة  (.UN-Habitat, 2020) افتیخواهد  شیدرصد افزا 4/52به  0202تا سال  ینیهرنشکه ش

های شهری بسیار شبیه به تحولی است که قبلاً توسط کشورهای اقتصادی، تغییر از جمعیت عمدتاً روستای به جمعیت

مسکن، منجر  ةمحدودکنند یهااستیناکارآمد، همراه با س یزیرو برنامه عیسر ینیشهرنشتر تجربه شده است. یافتهتوسعه

(. Bandauko et al, 2022: 1) در حال توسعه شده است یکشورها یدر شهرها یررسمیغ یهابه گسترش سکونتگاه

(. Mousavi et al, 2021: 206باشد )نشینی به عنوان یکی از مشکلات اصلی بسیاری از شهرهای جهان میامروزه حاشیه

ای و معلول منطقه –ریزی فضایی اسکان غیررسمی بازتاب فضایی بیمارگونه از اقتصاد و مدیریت ضعیف برنامه

 یهاسکونتگاه (.Nazarnia et al, 2021: 78اقتصادی در سطوح ملی، استانی و محلی است ) –های اجتماعی عدالتیبی

 راجو خطر اخ عدم تصرف با : )الف( ساکناندهندیم را نشان ریز یهایژگیهستند که و یمناطق مسکون یررسمیغ

ندارند )مانند آب و فاضلاب(، )ج(  یدسترس یو خدمات ضرور هارساختی)ب( خانوارها به ز ،مواجه هستند یاجبار

 یزیرمسکن با مقررات برنامه یهاخطرناک، و )د( اکثر سازه یهاطیمسکن واقع در مح از حد شیب تراکمو  نییپا تیفیک

 (UN-Habitat, 2020, 2015د )و ساختمان مطابقت ندارن

ها سبب تغییرات گستردة جمعیتی و افزایش شهرنشینی گردیده است. این تحولات سریع دهة گذشته در تمامی بخش

پذیری اجتماع با شرایط جدید را تغییرات که پس از جنگ جهانی دوم شتاب بیشتری به خود گرفته است، فرصت انطباق

ن برده و در نتیجه مشکلات فراوانی برای جوامع شهری پدید آورده است. براساس آمار ارائه شده توسط بانک از بی

برابری برای شهرنشینی را تجربه کرده است.  6/0جهانی، جمعیت جهان طی سال گذشته رشد بیش از دو برابری و رشد 

زدگی اجتماعی مواجه شدند که سبب شهرنشین با واپسدر نتیجة عدم انطباق با این تغییرات پرشتاب، بخشی از جمعیت 

هایی که همچون غدة سرطانی موجبات های غیررسمی در حاشیة جوامع شهری گردیده است. سکونتگاهایجاد سکونتگاه

های شهری را فراهم آورده آورده اند. های کالبدی، اجتماعی، اقتصادی، امنیتی و سایر سیستمرسانی به سیستمآسیب

های رسمی ارائه شده توسط های اخیر تا حدی بوده است که براساس گزارشاین پدیدة ناهنجار شهری در دهه شیوع

برد و این یعنی بیش از یک میلیارد نفر جمعیت جهان یک نفر در زاغه به سر می 5سازمان ملل متحد، هم اکنون از هر 

شهری صرفاً برآمده از عواملی همچون انفجار جمعیت، های خودروی (. سکونتگاهGrossi, 2017: 1نشین. )نفر زاغه

های ریزی شهری و سیستمشهری نیست. عواملی همچون برنامه –تغییرات جمعیتی و فرآیندهای مهاجرتی روستا 

ها از جملة های محدود در زیرساختگذاریهای مسکن ملی و دولتی و سرمایهنظارتی ناکارآمد، شکست سیاست

 های غیررسمی هستند.ای ایجاد و گسترش سکونتگاهو رویههای ساختاری علت
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های سازی، کثیری از شهروندان به حاشیه رانده شده و از بسیاری از حمایتجای تردید نیست که در فرآیند جهانی

های شوند. با این اوصاف، پرداختن به مسئلة اسکان غیررسمی نه تنها ضرورتی برآمده از ارزشاجتماعی نیز محروم می

ها و توسعة ملی است. نباید فراموش کرد که فقر اعتقادی و انسانی، بلکه سازگار با منافع اجتماعی و پایداری سکونتگاه

 (.Zanganeh et al, 2019: 193؛  Sarrafi, 2010: 6در هر جا تهدیدی برای کل است )

 (Kayani Salmi et al, 2020: 162کنند )یهای اساسی برای توسعة شهرها را نمایندگی مهای غیررسمی چالشسکونتگاه

در حال توسعه  یدر کشورها یاقتصاد شهر ةکنندنییتع یهایژگیاز و یکیبه  یررسمیغ یهاسکونتگاهدر عین حال، 

به عنوان  شوند،یشناخته م زین †گتوها ای *فاولاها ها،عنوان زاغهکه به یررسمیغ یهاشده است. سکونتگاه لیتبد

 University) شوندیم فیتعر «یعموم یهارساختیو ز یقانون تیبدون مالک ،یزیربدون برنامه یانسان یهاسکونتگاه»

of Buffalo, 2019.) که  نیشهرنش اردهایلیم شودیزده م نیشود، تخمیم نیشهرنش یاندهیکه جهان به طور فزا ییاز آنجا

سه برابر خواهند  0262تا سال  کنند احتمالاًیم یزندگ یررسمیغ یهاو سکونتگاه نینشریفق یهادر حال حاضر در محله

سازمان ملل متحد،  0202این در حالی است که در دستور کار UN-Habitat, 2020, United-Nations, 2019). )د ش

همه و بهبود  یافراد برا یو متناسب با درآمد مال منیمناسب، ا هیبه مسکن و خدمات اول یدسترس نیتضمصراحتاً به 

 تأکید شده است. 0202سال تا  یررسمیغ یهاسکونتگاه

های غیررسمی به سبب بازتولید فقر و گسترش آن، به مخاطره انداختن کیفیت محیط زیست و تحمیل هزینة سکونتگاه

و نیازمند تدابیر ویژه رود گزاف برای حل مشکلات آن، تهدیدی جدی برای پایداری و انسجام جامعة شهری به شمار می

 Ministry of Housing and Urbanبه منظور ساماندهی وضعیت کنونی و جلوگیری از گسترش آن در آینده است )

Development, 2003: 1 .)ی و فقر شهر ییدر حال توسعه مظاهر فضا یدر اکثر کشورها یررسمیغ یهاسکونتگاه

های غیررسمی در بخش عظیمی از معضل سکونتگاه (.UN Habitat, 2020هستند ) یاقتصاد -ی اجتماع یهاینابرابر

باشد. گیر مدیریت شهری میشهرهای قارة آسیا و آفریقا و آمریکای جنوبی، گریبانکشورهای جهان، به ویژه در کلان

ه افزایش نشینی در کشور رو بگیر کشور نیز شده است به طوری که آهنگ حاشیههمچنین این معضل مهم جهانی گریبان

کردند ولی این آمار در آخرین وضعیت میلیون برآورد می 11ها را حدود نشینهای گذشته تعداد حاشیهاست. در سال

های غیررسمی وزارت راه و شهرسازی ایران تعداد ساکنین سکونتگاه 1095مرداد  9بسیار چشمگیر شده است. در تاریخ 

های غیررسمی سکونت دارند و چهار نفر ایرانی یک نفر در سکونتگاهمیلیون نفر اعلام کرد؛ یعنی از هر  19را 

 06طبق گفتة رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس حدوداً  1095فروردین سال  11نشین هستند. همچنین در تاریخ حاشیه

از جمله استان  11کنند. حدود های فرسوده و تاریخی زندگی مینشین هستند یا در بافتدرصد از جمعیت کشور حاشیه

                                                           
* Favelas 

† Ghettos 
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نشینی غربی بیشتر درگیر حاشیه خراسان رضوی، تهران، لرستان، کرمان، سیستان و بلوچستان، خوزستان و آذربایجان

بایست مسئولان بدان دهد که کشور با یک بحران اجتماعی روبرو است که میهستند. آمار و ارقام ذکر شده نشان می

 .(Khanmohammadi et al, 2021: 150بپردازند )

ند که توجه کالبدی صرف به ابعاد اریزان شهری در سراسر جهان به این نتیجه رسیدهیکم برنامهودر قرن بیست

را در پی نخواهد داشت. چراکه عدم نگاه ها ای جز شکست برنامههای غیررسمی نتیجهتوانمندسازی ساکنین سکونتگاه

ریزی شهری، بر گسترش مشکلات بیش از پیش به ویژه در برنامهریزی نگر در هر جهتی از جهات برنامهسیستمی و کل

های غیررسمی نیز از این قاعده مستثنی نیستند. امروزه در کنار توجه به دامن خواهد زد. مسألة توانمندسازی سکونتتگاه

گیرند. قرار می های غیررسمی، مسائل اجتماعی و اقتصادی نیز مورد واکاویمسائل فیزیکی و کالبدی ساکنین سکونتگاه

های خودرو هستند. یقیناً عدم های مشکلات دیگر ساکنین سکونتگاهالعلل و ریشهچرا که این دو بعد به عنوان علت

ای نه چندان دور  های غیررسمی، در آیندههای اقتصادی و اجتماعی ساکنین سکونتگاههای کلیدی مؤلفهتوجه به مشخصه

های اجتماعی، گسترش ها، آسیبدامن خواهد زد. گسترش انواع بزهکاری تریبر مشکلات به مراتب گسترده

شناختی و عاطفی و ... تنها گری، سلب آسایش و امنیت ساکنین، گسترش افسردگی، گسترش مشکلات روانتکدی

جامعة شهرهای کشور ایران، بیشترین های غیررسمی به ویژه در کلانبخشی از این مشکلات هستند. ساکنین سکونتگاه

شهر تبریز، به عنوان یکی از شهرهایی است که درگیر دهند. کلانآماری را در برابر این مشکلات به خود اختصاص می

گیری این مناطق، دو پدیدة مهاجرت و موالید، نقش مؤثری را ایفا نموده با مسئلة اسکان غیررسمی است. در فرآیند شکل

بهای مسکن و مهاجرت توان به بیکاری، درآمد کم، پایین بودن اجارهر تبریز، مینشینی داست. از دلایل بسیار مهم حاشیه

شرقی اشاره کرد که ناشی از عوامل اقتصادی های شهری کوچک و روستاهای استان آذربایجانگسترده از محیط

اجتماعی و فرهنگی در های های اقتصادی شهرها و روستاهای اطراف( و دافعههای اقتصادی شهر تبریز و دافعه)جاذبه

های غیررسمی های شهری مانند اشتغال ساکنین سکونتگاهمحل سکونت قبلی بوده است که موجب بروز انواع ناهنجاری

 شود )در مشاغل کاذب، وجود ساخت و سازهای غیرمجاز، افزایش جرم و جنایت، اثرات نامطلوب فرهنگی و ... می

Zangiabadi & Mobaraki, 2012: 68-80 ؛Saed, 2017: 6.) 

وجه تمایز پژوهش حاضر با تحقیقات پیشین در این مهم است که دو شاخص اجتماعی و اقتصادی توانمندسازی 

های دیگری همچون کالبدی و فرهنگی و ... مورد های غیررسمی به صورت مجزا و بدون دخالت شاخصسکونتگاه

های غیررسمی ر دو بعد اقتصادی و اجتماعی توانمندسازی سکونتگاهاند تا وجوه کاربردی و تأثیرگذاارزیابی قرار گرفته

های اقتصادی و بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد. از این حیث پژوهش حاضر، به ارزیابی رضایتمندی از شاخص

آباد جزو پردازد. محلة خلیلآباد تبریز میی غیررسمی در میان ساکنین محلة خلیلهااجتماعی توانمندسازی سکونتگاه

باشد که در منطقة ده شهرداری کلانشهر تبریز واقع شده است. به لحاظ های غیررسمی مناطق شمالی تبریز میسکونتگاه
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های های اقتصادی نیز جزو دهکشوند و به لحاظ ویژگیاجتماعی اقشار تحصیل کرده به ندرت در میان جوانان دیده می

 شوند: شوند. باتوجه به هدف اصلی تحقیق، فرضیات ذیل مطرح میمی پایین درآمدی جامعة شهری تبریز محسوب

 آباد تبریز رابطة معناداری وجود دارد. رسد بین شاخص اقتصادی و شاخص اجتماعی در محلة خلیلبه نظر می -

رسمی در سکونتگاه غیر "وضعیت اشتغال"و  "حس تعلق"های مندی ساکنین از مؤلفهرسد میزان رضایتبه نظر می -

 باشد.آباد تبریز، مطلوب نمیخلیل

 مبانی نظری

ای از اند که بازتاب فضایی بیمارگونهنشینی، فضاهای زندگی غیررسمی و نامتعارف شهریاسکان غیررسمی یا حاشیه

اقتصادی در سطوح -های اجتماعیعدالتیای و نیز معلول بیمنطقه -ریزی فضایی اقتصاد و مدیریت ضعیف و برنامه

 (.Ghorbani et al, 2019: 375؛ Hatami Nejad, 2003: 149اند )ی، استانی و محلیمل

ریزی نکردن در محورهای مذکور است. توجهی به مقولة فقر مطلق و فقر نسبی و برنامهاسکان غیررسمی، نتیجة بی

گونه نامنظم و قارچ هایی که به صورتفرهنگی بیشتر شهرها در ایجاد اسکان -های اجتماعی تأثیرگذاری مشخصه

شود، مشهود است. به کارگیری عنوان غیررسمی برای این گونه مساکن به دلیل نبود سازوکارهای رسمی مشاهده می

 :Oskouee Aras & Hakimi, 2021یکم است )وبرای بهبود و درمان این شیوة گذار سکونتی در شهرهای قرن بیست

 شهری -روستا  هایمهاجرت دنبال به افراد ناآگاهانه ماحصل تصمیمات سمی،غیرر هایبه عبارت بهتر سکونتگاه (.146

 به افزایش به و نموده مساکن ساختن به اقدام شهرسازی و معماری عالی شورای تأیید مورد اصول از غفلت با که بوده

 سکونتی الگوی غیررسمی، اسکان که کرد بیان توانمی کلی طوربه. اندزده دامن پیش از بیش شهرها چهرة ریختگیهم

 Oskouee Arasاند )شده غیررسمی سکونتی شیوة پذیرش به مجبور سهواً که است امروزی بشر دست ساخت ناصحیح

& Hakimi, 2021: 23.) 

اند که درون یا مجاور شهرها با تجمعی از اشخاص کم درآمد های بارز فقر شهریهای غیررسمی یکی از چهرهسکونتگاه

(. اسکان Jahanbin et al, 2020: 304؛ UN-Habitat, 2003گیرند )نازلی از کمیت و کیفیت شهری شکل میدر سطح 

گسیخته در اغلب  غیررسمی امروزه در قرن بیست و یکم تعریف جدیدی به خود گرفته است؛ افزایش نرخ تورم افسار

بهای متوسط شهری و افزایش نرخ اجارههای کشورهای در حال توسعه، کاهش قدرت خرید مردم به طور ویژه دهک

های پیشین مهاجران تفاوت دارند. های غیررسمی را تشکیل داده که با نسلمساکن، گروه جدیدی از ساکنان سکونتگاه

توان تحت عنوان گذار از مهاجرت روستائیان و یا ساکنین در شهرهای کوچک با درآمد اقتصادی این گذار جمعیتی را می

ای شهرها به مناطق حاشیههای متوسط ساکن در کلانشهرها به سوی مهاجرت اقشار دهکای کلانطق حاشیهنازل به منا

های غیررسمی عموماً نتیجة روند توان گفت سکونتگاه(. به طور کلی میOskouee Aras, 2022: 90قلمداد نمود )
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توانی مالی و اداری در تأمین زمین، های داخلی و خارجی، افزایش سریع جمعیت در مراکز شهری و نامهاجرت

 ها، خدمات و مسکن مناسب برای فقیرترین اقشار جمعیت است. زیرساخت

های فضایی اقشار و گزینیهای خودرو که خود محصول جدایییکنواختی و فقدان تنوع اقتصادی ساکنین سکونتگاه

مجزا است. از یک طرف موجب کاهش  درآمدها در قلمرو و مجموعة سکونتیهای اجتماعی و تمرکز کمگروه

ها های بین طبقاتی شده و از سوی دیگر مانع مهمی بر سر راه نفوذ عناصر و نهادهای مدنی در اینگونه سکونتگاهتماس

(. بخش غیررسمی با مشخصاتی چون امکان ورود آسان، اتکاء بر شرایط بومی و محلی، Habibi, 2001گشته است )

آوری سنتی و محلی و نیز مهارت غیررسمی، بازار ر، فعالیت کوچک مقیاس کاربر و متکی به فناتکاء بر دارایی خانوا

اند تا هزینة ضابطه را انتخاب کردهنامنظم و به ویژه فقدان مجوز تعرفه مالیات قابل تعریف است. آنگاه سکونتگاه بی

گذاری را به دست زندگی و سایر اشکال سرمایه های بالاتری چون شیوةسرپناه را به حداقل رسانده و در مقابل، ارزش

 (.Khazaei & Ziviar, 2012: 94؛ Sheikhi, 2001آورند )

های غیررسمی تاکنون رویکردهای مختلفی برای حل مسئلة اسکان غیررسمی از اوایل قرن بیستم که موضوع سکونتگاه

شکست راهبردهای گوناگونی از قبیل نادیده مورد توجه جدی واقع شد در دستور کار قرار گرفت، به طوری که با 

(، در اواخر ††و ارتقا بخشی )بهسازی **، مکان و خدمات†، مسکن عمومی†، خودیاری†، حذف و تخلیة اجباری*گرفتن

ها مطرح شد. یکی از با عنوان رهیافت توانمندسازی افراد ساکن در این نوع سکونتگاه ††دیدگاه چارلز آبرامز 1912دهة 

 Eskandarian andرهیافت های مواجهه و مدیریت پدیدة اسکان غیررسمی، رهیافت توانمندسازی است )متأخرترین 

Firouzabadi, 2019: 60توسعه نظیر برزیل، (. این رهیافت با ابتکار عمل بانک جهانی در بسیاری از کشورهای درحال

 (.Pourmohammadi et al, 2019: 590هندوستان، ایران، اندونزی و غنا در حال اجراست )

این رویکرد متناسب برای توزیع مناسب منابع اقتصادی و اجتماعی به صورت پایدار است. در این شرایط، زندگی اقشار 

بندی نیازها، توسط خود این افراد و مشارکت آنها برای مواجهه های درونی و اولویتدرآمد و فقیر با تکیه بر ظرفیتکم

ای توانمند ساخت که بتوانند در مورد محیط سکونت کرد معتقد است که باید افراد را به گونهبا مسائل فقر است. این روی
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های پیشین را تر تا حدودی، ضعفمحورانه تر و مردمخویش تصمیم بگیرند. این رویکرد با نگاهی چند بعدی، جامع

های تصادی، مدیریتی و کالبدی سکونتگاههای اجتماعی، اقدهد. رویکرد توانمندسازی به دنبال تقویت ظرفیتپوشش می

ها و ریزی برای آنها، مشکل شکاف بین طرحکند با مشارکت مردم و برنامهغیررسمی به صورت جامع است و سعی می

های ها، بار هزینههای اجتماعی، اقتصادی آننیازهای این ساکنان را مرتفع ساخته و از طرف دیگر با به کارگیری ظرفیت

؛ Dadashpour, 2012: 101؛ Aminzadeh, 2017: 23ها را بین دولت و مردم تقسیم کند )سازی این سکونتگاهسنگین به

Abbasi Liousi et al, 2015: 95گیری زدایی از تصمیمریزی با همکاری مردم، تمرکز(. مشارکت مردمی و برنامه

سازی مدیریت محلی های اجتماعی و ظرفیتروهحکومت، ارتقاء موقعیت زنان و برابری جنسیتی، به رسمیت شناختن گ

 (.Zali & Pourfathi, 2012: 95) آیندترین اصول و ابعاد رویکرد توانمندسازی به شمار میاز مهم

 شود.ها اشاره می(، به آن1تاکنون مطالعات فراوانی پیرامون پژوهش حاضر انجام شده است که در جدول )

 

 . پیشینة تحقیق1جدول 

Table 1. background research 

های کلیدی تحقیقیافته عنوان تحقیق  سال  محققین     ردیف  

 0219 ونتر*و همکاران 1

 یمررسیارتقاء سکونتگاه غ

:یجنوب یقایدر آفر  

اندازمقدمات احیاء چشم  

 

 

 

ت. نتایج پژوهش گیری شده اسیافته نیز بهرهپیمایشی است و از مصاحبه ساختار –روش پژوهش، توصیفی 

بی از مواد های غیررسمی در شهرهای مختلف آفریقای جنوحاکی از آن است که برخی از ساکنین سکونتگاه

فاده از و با است کنند. افرادی که به صورت داوطلبانهقابل بازیافت به منظور ساختن مساکن خود استفاده می

حی همچون کنند، در مقایسة با افرادی که صرفآً از مصالمواد قابل بازیافت اقدام به ساختن مساکن خود می

یگر های دکنند، از احساس تعلق مکانی بالاتری برخوردار هستند. یافتهآجر و چوب و آهن استفاده می

ازیافت که گیری از مواد قابل ببهرهپژوهش نشانگر آن است که مشارکت ساکنین در ساختن مساکن خود با 

شود، در راستای از آن یاد می "بینی اکولوژیکیتوسعة مبتنی بر جهان"و یا  "کنندهتوسعة احیاء"تحت عنوان 

محور ساکنین و همچنین ارتقای سلامت جسمی و روانی آنان، عاملی مهم و توانمندسازی اجتماع

باشد.کننده میتعیین  

 0202 زینب 7

ای هتوانمندسازی سکونتگاه

غیررسمی در اطراف 

ها )مورد مطالعه: کلانشهر

تهران، ایران( 19منطقة   

افزار تحلیلی است و به منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات از نرم-روش پژوهش، توصیفی SPSS و جهت  

برداری شده است. نتایج حاکی از آن است که یکی از آزمودن فرضیات از آزمون آماری فریدمن بهره

جاد اشتغال، ای"های غیررسمی یافته در سکونتگاهراهبردهای اصلی برای سازماندهی خانوارهای اسکان

ه ب "شدهخریبنوسازی مساکن ت"است و همچنین رویکرد  "های شغلی جدید و افزایش درآمدفرصت

گردد.عنوان دومین رویکرد تأثیرگذار مطرح می  

 0201 نتما† 3
جایی و توانمندسازی جابه

های اههای سکونتگسکونتگاه

غیررسمی در آفریقای 

کمی و  کردهایتحلیلی است و همچنین از روش تحقیق آمیخته با تلفیقی از روی –روش پژوهش، توصیفی 

، نزدیکی به گیری شده است. نتایج پژوهش حاکی از آن است که عواملی همچون امنیت شغلیکیفی نیز بهره

ازی های مهم در راستای افزایش حس تعلق مکانی و توانمندسمحل کار و امنیت تصرف از جملة مشخصه

                                                           
* Venter 

† Ntema 
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 جنوبی: مطالعة موردی؛ شهر
 مانگاونگ*

باشد.های غیررسمی در شهر مانگاونگ میساکنین سکونتگاه  

0 
بانداکو† و 

 همکاران
0200 

ی گرفتار شده یا نه؟ بررس

تجربی در مورد تجارب 

زیستة فقرای شهری در 

های غیررسمی سکونتگاه
 منتخب هراره†

افزارهای ها از نرمتحلیلی است و به منظور تجزیه و تحلیل داده –روش پژوهش توصیفی  Open Data 

Kit و   NVivo12 بهره  ه آن است که وضعیت ساکنین در هر سگیری شده است. نتایج پژوهش حاکی از 

سکونتگاه غیررسمی اپورث†، هاپلی** و هاتکلیف†† همراه با محرومیتهای متعددی میباشد. عواملی 

همچون وضعیت بهداشتی ضعیف، تراکم بیش از حد، خدمات عمومی محدود، وضعیت ضعیف 

ده گیری شدر ساخت و سازها بهرهدوام و یا کم دوام )اکثراً از آجر ها و مصالح ساختمانی بیزیرساخت

ة محل سکونت است(، فقدان امنیت تصرف، ترس دائمی از فقر، ریزدانگی قطعات و همچنین پتانسیل تخلی

های غیررسمی و )شرایط تخلیة اجباری ساکنین( به شدت بر تصمیمات آنان در ارتباط با ارتقاء سکونتگاه

ابل توجهی نتایج دیگر پژوهش نشانگر این است که بخش ق های خود تأثیرگذار بود.رسانی به محلهخدمات

از ساکنین در هر  %41از ساکنین در هر سه سکونتگاه غیررسمی دارای تجربة شخصی تخلیة اجباری بودند )

ری داشتند(.سه سکونتگاه غیررسمی یک بار و یا بیشتر و برخی افراد تا شش بار تجربة تخلیة اجبا  

0 
سخانی††و 

 همکاران
0200 

ی بررسی وضعیت غیررسم

های بودن در سکونتگاه

غیررسمی شهری؛ مطالعة 
 موردی: کاپاشرا††

 –اری مشارکتی نگها از تکنیک قومپیمایشی است. به منظور تجزیه و تحلیل داده –روش پژوهش، توصیفی 

ه ک گیری شده است. نتایج پژوهش حاکی از آن استای و همچنین از مصاحبة شفاهی نیز بهرهمشاهده

اذیت  های فاقد سیستم تهویه و آزار وعواملی همچون کیفیت نا مناسب مسکن، بهداشت نامناسب، اتاق

کلات مستأجران از سوی مالکان و مدیران املاک، زندگی ساکنان سکونتگاه غیررسمی کاپاشرا را با مش

ایی در های فضژگیهای مربوط به فضا و ویجدی مواجه ساخته است. به طور خاص در ارتباط با سیسات

پژوهش  خورد. همچنین نتایج دیگر اینهای متعددی به چشم میهای غیررسمی کاپاشرا، شکافسکونتگاه

و  اجتماعی بین مالکان –اقتصادی و همچنین روابط سیاسی  –نشانگر آن است که روابط اجتماعی 

 های مسکونی دردر محیط مستأجران و یا مدیران املاک و مستأجران از اصول جدایی ناپذیر سکونت

باشد.سکونتگاه غیررسمی کاپاشرای هند می  

6 
جکیمی و 

 همکاران
1091 

سنجی اجرای راهبرد امکان

توانمندسازی در ساماندهی 

های غیررسمی سکونتگاه

 ایران

افزار ها از نرمتحلیلی است و جهت تجزیه و تحلیل داده-روش پژوهش، توصیفی Expert Choice 11 و  

منظور آزمودن فرضیات از روش تحلیل سلسله مراتبی )به  AHP برداری شده است. نتایج حاکی از آن ( بهره

نترنت و آموزش ای"، "های ارتباطیهای مختلف به تکنولوژیایجاد دسترسی گروه"های است که زیرشاخص

دست  یق تجاربیادگیری تعاملی در آموزش زیست محیطی از طر")بعد تکنولوژیکی(،  "رایانه به زنان

وسعة ت"، "های مردم نهاداصلاح سازمان"های )بعد زیست محیطی( بیشترین امکان اجرا و زیرشاخص "اول

 "ارتقاء توانمندسازی شهروندان در اعمال نظارت بر روی مقامات")بعد اجرایی( و  "های مردم نهادسازمان
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 )بعد حقوقی( کمترین امکان اجرایی شدن را دارند.

گیلکیامیر  2  1099 

ی تدوین الگوی توانمندساز

اجتماع محور در راستای 

های شهر خلاق در شاخص

های غیررسمی سکونتگاه

)نمونة موردی: محلة طرق 

 مشهد(

افزارهای ها از نرمتحلیلی است و به منظور تجزیه و تحلیل داده –روش پژوهش، توصیفی  SPSS و  

EXCEL های آماری رگرسیون چند متغیره، و همچنین جهت آزمودن فرضیات از آزمون  Anova و  

های تکنیک SWOT و   QSPM ترین گیری شده است. نتایج پژوهش حاکی از آن است که مهمبهره 

ی سازمحور با رویکرد شهر خلاق در محلة طرق، ظرفیتهای تأثیرگذار در توانمندسازی اجتماعمؤلفه

گیری میمسازی فرآیند تصهای توسعه، آموزش توانمندسازی جوامع محلی، نهادینهگیریصمیممشارکت در ت

امة ها توسط اجتماعات محلی و تعهد دولت به حمایت از برنجمعی، مدیریت مشارکتی در اجرای برنامه

 توسعة محلی بوده است.

8 
خیرالدین و 

مقدمصلاحی  
1422 

ای هتوانمندسازی سکونتگاه

د با گذر از رویکرغیررسمی 

ورد مبنا )منیازمبنا به دارایی

 کاوی: محلة فرحزاد تهران(

ها از نرم افزار تحلیلی است و به منظور تجزیه و تحلیل داده –روش پژوهش، توصیفی  SPSS و همچنین  

تایج گیری شده است. نای بهرهمحتوا و آزمون آماری تی تک نمونه جهت آزمودن فرضیات از روش تحلیل

ر های آن، دژوهش حاکی از آن است که سرمایة اجتماعی در محلة فرحزاد تهران به عنوان یکی از داراییپ

ایج تری قرار دارد. نتهای حس تعلق، انسجام اجتماعی، مشارکت و عمل جمعی در وضعیت مطلوبمؤلفه

ها روابط قوی های مردم نهاد( و قومیتها )سازماندیگر این پژوهش نشانگر آن است که بین سمن

قومی و ارتباطات قوی حاکم است.درون  

9 
 اصغری زمانی و

 زادولی خواجه
1421 

الگوی توانمندسازی 

 های غیررسمی رسکونتگاه

مبنای رویکرد مشارکت و 

: تسهیلگری )مطالعة موردی

شهر تبریز(کلان  

افزار ها از نرمتحلیلی است و به منظور تجزیه و تحلیل داده –روش پژوهش، توصیفی  AMOS گیری بهره 

کت و تسهیلگری شده است. نتایج پژوهش حاکی از آن است که بیشترین تأثیرگذاری بر تحقق رویکرد مشار

افزایی نهادی و باشد. پس از آن نیز به ترتیب هممی 11/2سازی نهادی با ضریب مربوط به ظرفیت

ه های دیگر این پژوهش نشانگر این است کقرار دارند. همچنین یافته 61/2و  50/2گرایی با ضرایب اعاجتم

فع مشکلات تواند با تقویت سطح اعتماد و باور جامعة محلی نسبت به خود در رمشارکت و تسهیلگری می

ن به در جهت پرداخت یافتن جامعة محلیهای غیردولتی، سازمانمحلی، تفویض اختیار به مردم و سازمان

های کونتگاهمشکلات و مسائل مبتلابه خود و بهبود اعتماد مردم و مسئولان نقش اساسی در توانمندسازی س

شهر تبریز داشته باشند.غیررسمی کلان  

15 
ی و الیاسبابایی

 همکاران
1421 

 سنجی و توانمندسازیامکان

ر های غیررسمی بسکونتگاه

پایة ادراک ذهنی در محلة 

 زورآبادِ شهر لوشان

افزار ها از نرمتحلیلی است و به منظور تجزیه و تحلیل داده –روش پژوهش، توصیفی  SPSS20 و همچنین  

ژوهش گیری شده است. نتایج پجهت آزمودن فرضیات از آزمون آماری فریدمن و تحلیل عاملی نیز بهره

 بالاترین اولویت توانمندسازی و پس از آن ، به عنوان001/2حاکی از آن است که مؤلفة اقتصادی با ضریب 

و  055/2، کالبدی با ضریب 091/2، اجتماعی با ضریب 029/2زیستی با ضریب  به ترتیب مؤلفة محیط

های دوم تا پنجم قرار داشتند.در رتبه 001/2دسترسی با ضریب   

Source: Research findings, 2023 

 روش انجام پژوهش 

اند ای شناسایی شدهتحلیلی است. متغیرهای پژوهش با استفاده از مطالعات کنابخانه-پژوهش حاضر کاربردی و توصیفی

نامه گردآوری های پژوهش و آزمودن فرضیات، اطلاعات با مطالعة میدانی و از طریق پرسشو برای دستیابی به پرسش

نامه به روش صوری به دست آمد و پایایی نیز با استفاده از رسششدند. روایی و پایایی پژوهش نیز بررسی شد. روایی پ

بود. برای دو شاخص اجتماعی و اقتصادی  116/2نامه آلفای کرونباخ بررسی شد که ضریب آن برای کل پرسش

زیرشاخص در نظر گرفته شده است. جامعة آماری پژوهش، ساکنان محلة  02های غیررسمی، توانمدسازی سکونتگاه

نفر  با سطح خطای  019نفر تخمین زده شدند. با استفاده از فرمول کوکران حجم نمونه  01506باد تبریز بودند که آخلیل



  111.ارزیابی رضایتمندی از شاخص های توانمندسازی سکونتگاه های غیر رسمی با تاکید بر مسائل اجتماعی و 
 

مندی از بندی میزان رضایتدرصد محاسبه شده است. برای نیل به هدف اصلی پژوهش مبتنی بر ارزیابی و رتبه 6

آباد تبریز از آزمون ررسمی در میان ساکنین محلة خلیلهای غیهای اجتماعی و اقتصادی توانمندسازی سکونتگاهشاخص

غیرپارامتریک فریدمن استفاده شد. چراکه این آزمون به منظور مقایسة سه گروه یا بیشتر از سه گروه همبسته بکار می 

تبریز در آباد (. و در نهایت برای بررسی میانگین ابعاد توانمندسازی ساکنان محلة خلیلKalantari, 2008: 150رود )

اند، در هایی که در این پژوهش، به کار گرفته شدهای استفاده شد. مؤلفهمقایسه با میاگین جامعه، از آزمون تی تک نمونه

 اند.(، آمده0جدول )

 های اجتماعی و اقتصادیها و زیرشاخص. شاخص7جدول 

Table 2. Social and economic indicators and sub-indices 

هاشاخص هازیرشاخص   

 امنیت اجتماعی

 قشربندی اجتماعی

 مشارکت رسمی

 مشارکت غیررسمی

 اعتماد به همسایه

 امید به زندگی

 حس تعلق

 سرزندگی و شادکامی

 برخورداری از حقوق شهروندی

 درآمد اقتصادی

 وضعیت اشتغال

های اشتغالدسترسی به فرصت  

های زندگیهزینه  

اندازپس  

 وضیت حقوقی ملک

 وضعیت مالکیت

 وضعیت تغذیه

 تحت پوشش نهاد حمایتی بودن 

 دسترسی و دریافت وام 

ایحمایت از نظام اقتصاد محلی و بازاریابی صنایع کوچک محله   

Source: Piri & Rezaian, 2014: 68; Faraji, 2017: 97; Mousavipour, 2017; Rostamzadeh, 2018; Jahanbin et al, 2020: 308; 

Kayani Salmi et al, 2020: 175; Sahmpour & Marufnejad, 2021: 31. 
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 . شاخص ها و زیرشاخص های اجتماعی و اقتصادی سکونتگاه های غیررسمی محلة خلیل آباد کلانشهر تبریز1شکل 

Figure 1. Social and economic indicators and sub-indices of informal settlements in Khalilabad neighborhood of Tabriz 

metropolis 

Source: Research findings, 2023 

شود. تبریز غرب کشور بوده و قطب اداری، ارتباطی، بازرگانی، سیاسی، صنعتی، فرهنگی و ... این منطقه شناخته میشمال

شهر از شمال به کوه عون بن علی، از غرب به جلگة  کیلومترمربع گسترده شده است. این 162ای به وسعت در منطقه

های کوه سهند محدود شده است. جمعیت این شهر براساس سرشماری مرکز آمار ایران در تبریز و از جنوب به دامنه

های غیررسمی ساکن هزار نفر در اسکان 462نفر بود که از این تعداد حدود یک سوم یعنی  1110200، 1422سال 

آباد، سیلاب، سیلاب شهر تبریز به طور عمده در چهار پهنة شمال )محلات یوسفهای غیررسمی کلاناسکاناند. بوده

لو، اسماعیل بقال، لوتی ابراهیم، منبع بزرگ، منبع کوچک، چهل متری، قربانی، جنوب )محلات قوشخانه، احمدآباد، ایده



  111.ارزیابی رضایتمندی از شاخص های توانمندسازی سکونتگاه های غیر رسمی با تاکید بر مسائل اجتماعی و 
 

اند و جنوب غرب )محلات لاله و آخماقیه( گسترش یافته غرب )پارک بزرگ تبریز(آخر مارالان و آخر طالقانی(، شمال

(Maleki, 2017: 93-94.) 

کلانشهر  12های غیررسمی و در شهرداری منطقة آباد تبریز جزو محلاتی است که در پهنه شمالی سکونتگاهمحلة خلیل

نفر بوده  01506آباد تبریز ، جمعیت محلة خلیل1422های آماری تبریز در سال تبریز قرار گرفته است. براساس بلوک

 Statisticalتر از دو برابر افزایش داشته است )، جمعیت این محله بیش1016-1422های است که در فواصل سال

blocks of Tabriz, 2023پذیری شدید به آباد  به لحاظ وضعیت کالبدی، مساکن در معرض آسیب(. جمعیت محلة خلیل

های تند بنا ها تنگ و باریک و به صورت پلکانی در شیبرده قرار دارند. اکثر کوچههای نامنظم و فشصورت بافت

فرهنگی از لحاظ شیوة  -اند و عبور و مرور ساکنین به دشواری امکان پذیر است. به لحاظ وضعیت اجتماعی شده

جتماعی و همچنین ارتباطات های فرهنگی، ساکنین در سطح مشابهی قرار دارند و وفاق امندی از سرمایهمعیشت و بهره

ای برخوردارند و از نظر اقتصادی بیشتر گذار برای ساکنین از اهمیت ویژههای اجتماعی تأثیراجتماعی به عنوان سرمایه

های غیرمولد نظیر نگهبانی، سیگارفروشی، ساکنین از وضعیت مالی مناسبی برخوردار نبوده و اغلب مشغول فعالیت

 ی و ... هستند.فروشهای روزنامهدکه

 

 آباد در کلانشهر تبریز. موقعیت محلة خلیل7شکل 

Figure 2. The location of Khalilabad neighborhood in Tabriz metropolis 

Source: Authors, 2023. 
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 های تحقیقیافته

نفر(  11درصد ) 4/01سال،  09تا  11نفر( در ردة سنی  50درصد ) 5/15های توصیفی تحقیق حاکی از این است که یافته
تا  52نفر( در ردة سنی  12درصد ) 6/11سال،  69تا  46نفر( در ردة سنی  155درصد ) 6/00سال،  44تا  02در ردة سنی 

 6/11سال به بالا قرار داشتند. به لحاظ وضعیت تحصیلات،  16نفر( در ردة سنی  40درصد ) 1/11سال و در نهایت  16

 4/10نفر( افراد دارای دیپلم،  95درصد ) 0/06نفر( افراد دارای سیکل،  166درصد ) 9/42سواد، نفر( افراد بی 12درصد )

ارشد و یا مدارج علمی بالاتری نفر( افراد دارای کارشناسی 11درصد ) 9/0نفر( افراد دارای کارشناسی و تنها  41درصد )
درصد  9/15دار، نفر( افراد خانه 12درصد ) 6/11شاغل، نفر( افراد  120درصد ) 9/05اند. به لحاظ وضعیت اشتغال، بوده

 46اند. بدین ترتیب بیشترین گروه سنی در ردة نفر( افراد بیکار بوده 140درصد ) 1/01نفر( افراد در حال تحصیل و  54)
نگر این است که باشد که این آمار بیاسال به بالا می 16سال بوده و کمترین تعداد گروه سنی مربوط به گروه سنی  69تا 

آباد های سنی است. بیشتر از یک سوم ساکنین محلة خلیلآباد بیشتر از سایر گروهجمعیت بزرگسال ساکن در محلة خلیل
نفر دارای مدارک  11به حرفة خاصی اشتغال ندارند و به جهت تحصیلات، بیشتر ساکنان دارای مدرک سیکل بوده و تنها 

 اند.تر بودهارشد و یا بالاتحصیلی کارشناسی

 

 آباد تبریزشوندگان محلّه خلیل. ساختار سنیّ و جنسی پرسش3جدول 

Table 3. Age and gender structure of respondents in Khalilabad neighborhood of Tabriz  

هامؤلّفه هازیر شاخه   درصد فراوانی 

4/46 110 مرد جنسیتّ  

5/64 021 زن  

 

 سن

 

09تا  11  50 5/15  

44تا  02  11 4/01  

69تا  46  100 6/00  

16تا  52  12 6/11  

سال به بالا 16  40 1/11  

Source: Research findings, 2023 



  111.ارزیابی رضایتمندی از شاخص های توانمندسازی سکونتگاه های غیر رسمی با تاکید بر مسائل اجتماعی و 
 

 دهندگان. توزیع فراوانی پاسخ0جدول 

Table 4. Frequency distribution of respondents 

 مؤلفه ها تعداد میانگین

9208/7  امنیت 019 

9008/1  قشربندی اجتماعی 019 

1209/7  اعتماد به همسایه 019 

1008/7  مشارکت رسمی 019 

9689/1  مشارکت غیررسمی 019 

8069/1  حس تعلق به مکان 019 

9607/1  امید به زندگی 019 

9107/1  برخورداری از حقوق شهروندی 019 

1098/7  سرزندگی و شادکامی 019 

9769/1  رضایت از وضعیت مالکیت 019 

1267/7  وضعیت تغذیه 019 

0063/7  وضعیت حقوقی ملک 019 

7089/7  وضعیت اشتغال 019 

7986/7  درآمد 019 

9508/1  دسترسی و دریافت وام 019 

3073/1  حمایت از نظام اقتصاد محلی و بازاریابی صنایع کوچک محله ای 019 

1201/7  دسترسی به فرصت های اشتغال 019 

1092/7  پس انداز 019 

0936/1  تحت پوشش نهاد حمایتی بودن 019 

1289/7  هزینه های زندگی 019 

Source: Research findings, 2023 
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آباد تبریز، یکی از فرضیات این پژوهش عبارت است از اینکه بین شاخص اقتصادی و شاخص اجتماعی در محلة خلیل

منظور آزمودن این فرضیه استفاده شده است. باتوجه به رابطة معناداری وجود دارد. از آزمون ناپارامتریک اسپیرمن به 

دهد که بین دو باشد نشان میمی 26/2( چون کمتر از Sig=222/2داری )نتایج حاصل از آزمون فوق، سطح معنی

داری وجود دارد. رابطة معنی 21/2درصد و سطح خطای کوچکتر از  99شاخص اقتصادی و اجتماعی با سطح اطمینان 

( و رابطه مستقیم و مثبت است. یعنی هر چه قدر وضعیت شاخص اقتصادی بهتر باشد، 614/2شدت همبستگی متوسط )

 شود. شود و فرض صفر رد میتأیید می 𝐻1یابد. بنابراین فرضیة اجتماعی نیز بهبود می وضعیت شاخص

 . ضریب همبستگی بین شاخص اجتماعی و اقتصادی0جدول 

Table 5. Correlation coefficient between social and economic index 
 شاخص اجتماعی شاخص اقتصادی

614/2 ضریب همبستگی اسپیرمن  

222/2 سطح معناداری  

 019 تعداد

Source: Research findings, 2023 

 

 

 دهد.(، همبستگی متوسط، مستقیم و مثبت بین دو شاخص اجتماعی و اقتصادی توانمندسازی را نشان می0شکل )

 
اقتاادی و اجتماعی۳شکل   . وضعيت همبستگی بين دو شاخص 

Figure 3. The state of correlation between two economic and social indicators 

Source: Research findings, 2023 

 

آباد ارزیابی شاخص اجتماعی )مؤلفة حس تعلق به مکان( و شاخص اقتصادی )مؤلفة وضعیت اشتغال( محلّه خلیل

وضعیت "و  "حس تعلق"های مندی ساکنین از مؤلفهبه منظور بررسی دومین فرضیة پژوهش )میزان رضایتتبریز 



  111.ارزیابی رضایتمندی از شاخص های توانمندسازی سکونتگاه های غیر رسمی با تاکید بر مسائل اجتماعی و 
 

ای استفاده شده باشد.(، از آزمون آماری تی تک نمونهآباد تبریز، مطلوب نمیدر سکونتگاه غیررسمی خلیل "اشتغال

بالاتر  0ها از ؛ اگر میانگین پاسخ0یانة نظری ( در پرسشنامه با م6تا  1است. باتوجه به استفاده از طیف لیکرت )

باشد؛ در غیراینصورت میزان رضایتمندی از مؤلفة مذکور، در می "حس تعلق"باشد، دال بر رضایتمندی از مؤلفة 

نشان  Tگویه استفاده شده است. نتایج آزمون  0از  "حس تعلق"گیرد. جهت بررسی مؤلفة سطح پائینی قرار می

ها اند و اینکه سطح معناداری تمامی گویهه گویه امتیاز وزنی کمتر از حد متوسط را کسب کردهدهد که هر سمی

(، به 5آباد تبریز نسبت داد. در جدول )توان این نتیجه را به کل نواحی محلة خلیلباشد. بنابراین میمی 26/2کمتر از 

آباد تبریز اشاره اخص اجتماعی( در محلة خلیلنتایج آزمون تی در ارتباط با بررسی مؤلفة حس تعلق به مکان )ش

 شده است.
 برای بررسی مؤلفة حس تعلق به مکان )شاخص اجتماعی( T آزمون .6جدول 

Tabl e 6. T test  to i nvest i gate the sense of  bel ongi ng to a pl ace component  (soci al  i ndex) 

هاگویه ناختلاف میانگی T sig انحراف معیار میانگین   

 90با ضریب اطمینان 

 درصد

 حد

 پائین حس

تعلق به 

 مکان

حد بالای 

حس تعلق 

 به مکان

 تا چه میزان به محلة مورد

سکونتتان تعلق خاطر 

 دارید؟

0 100/2  201/01-  222/2  220/1 - 21/1-  90/2-  

چه قدر با این جمله 

ه ای کبه محله"موافقید که

کنم، در آن زندگی می

؟"کنمافتخار می  

91/1  115/2  152/01-  222/2  201/1-  29/1-  96/2-  

کنید چه قدر احساس می

ة که محلات دیگر در مقایس

د؟با محلة شما بهتر هستن  

96/1  126/1  916/01-  222/2  262/1-  10/1-  91/2-  

Source: Research findings, 2023 

آباد تبریز در شاخص اجتماعی با میانگین محلّه خلیل، میزان حس تعلق به مکان Tبه طور کلّی، با توجّه به نتایج آزمون 

                                                                                               تر از حد متوسّط است.( پائین91/1)

دهد که هر سه گویه امتیاز نشان می Tگویه استفاده شده است. نتایج آزمون  0از  "وضعیت اشتغال"جهت بررسی مؤلفة 
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توان باشد. بنابراین میمی 26/2ها کمتر از اند و اینکه سطح معناداری تمامی گویهوزنی کمتر از حد متوسط را کسب کرده

(، به نتایج آزمون تی در ارتباط با بررسی مؤلفة 1آباد تبریز نسبت داد. در جدول )این نتیجه را به کل نواحی محلة خلیل

 آباد تبریز اشاره شده است.)شاخص اقتصادی( در محلة خلیل "اشتغال وضعیت"

 

اقتاادی) T . آزمونججوجج   برای بررسی مؤلفف وضعيت اشتغال (شاخص 

Table 7. T test to check the employment status component (economic index) 

 اختلاف میانگین T sig انحراف معیار میانگن گویه ها

درصد 90اطمینان با ضریب   

 حد

ت پائین وضعی

 اشتغال

حد بالای 

وضعیت 

 اشتغال

ه تا چه میزان از شغلی ک

، کنیددر آن فعالیت می

 رضایت دارید؟

01/0  514/2  102/19-  222/2  515/2-  16/2-  50/2-  

وضعیت شغلی شما در 

ر های دیگمقایسه با شغل

ساکنان تا چه حد 

بخش است؟رضایت  

04/0  111/2  116/11-  222/2  552/2-  10/2-  69/2-  

با این جمله چه قدر 

هر روز با "موافقید که 

 شور و شوق خاصی برای

ر رفتن به سر کار حاض

؟"شوممی  

06/0  194/2  621/11-  222/2  166/2-  10/2-  51/2-  

 Source: Research findings, 2023 

آباد تبریز در شاخص اقتصادی با میانگین محلّه خلیل، موضعیت اشتغال Tبه طور کلّی، با توجّه به نتایج آزمون 

 ( پائین تر از حد متوسّط است.0/0)

 آباد تبریزها در سکونتگاه غیررسمی خلیلبندی مؤلفهارزیابی توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی و رتبه

ان سکونتگاه های اقتصادی و اجتماعی توانمندسازی میان ساکنباتوجه به هدف پژوهش)سنجش اهمیت شاخص

اند، توسط آزمون فریدمن بندی شدههای ساکنان که براساس طیف لیکرت طبقهآباد تبریز(، پاسخغیررسمی خلیل

های اقتصادی و اجتماعی های شاخصبندی مؤلفهارزیابی شد. در واقع از این آزمون به منظور ارزیابی و رتبه

های های شاخصاست. مقایسة میانگین مؤلفه 1-6ة میانگین  آباد استفاده شد. دامنتوانمندسازی در محلة خلیل

)شاخص  "امنیت"( متعلق به مؤلفة 91/0دهد که بالاترین میانگین )اجتماعی و اقتصادی توانمندسازی نشان می



  111.ارزیابی رضایتمندی از شاخص های توانمندسازی سکونتگاه های غیر رسمی با تاکید بر مسائل اجتماعی و 
 

کوچک  عیصنا یابیو بازار یاز نظام اقتصاد محل تیحما"( متعلق به مؤلفة 06/1ترین میانگین )اجتماعی( و پایین

 "(، به مؤلفة 61/9دهد بالاترین میانگین رتبه )ها نشان می)شاخص اقتصادی( است. مقایسة میانگین رتبه "یامحله

)شاخص اجتماعی( تعلق دارد و بدین معناست که در جلب رضایت ساکنان شاخص اجتماعی و مؤلفة  "امنیت

رو بههای دیگر به ترتیب روترین مؤلفهمؤلفة فوق، مهم اند. بعد ازترین شاخص و مؤلفه بودهبه ترتیب مهم "امنیت"

(، 21/1(، درآمد )04/1(، وضعیت اشتغال )41/1(، وضعیت تغذیه )69/1هستند: رضایت از وضعیت مالکیت )

(، وضعیت حقوقی 01/5(، اعتماد به همسایه )62/5(، برخورداری از حقوق شهروندی )19/5سرزندگی و شادکامی )

 تیحما(، 24/5های اشتغال )(، دسترسی به فرصت11/5(، مشارکت رسمی )14/5شربندی اجتماعی )(، ق11/5ملک )

(، 11/6انداز )(، پس11/6(، دسترسی و دریافت وام )91/6ی )اکوچک محله عیصنا یابیو بازار یاز نظام اقتصاد محل

(، مشارکت غیررسمی 19/6مکان )(، حس تعلق به 64/6(، تحت پوشش نهاد حمایتی بودن )61/6های زندگی )هزینه

(. جدول زیر بیانگر معناداری آماری است. مقدار مجذور کای به دست 94/4( و در نهایت امید به زندگی )21/6)

دهد که اهمیت (. آزمون فریدمن نشان میP>26/2قرار دارد ) 26/2است که در سطح خطای کمتر از  910/151آمده 

آباد تبریز ا توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی ساکنین سکونتگاه غیررسمی خلیلهای مطرح شده در ارتباط بمؤلفه

( به نتایج آزمون فریدمن و در جدول 1(. در جدول )910/151، مجذور کا=P=19=df=26/2متفاوت بوده است. )

 ها اشاره شده است.بندی شاخص( به رتبه9)

 . آمار آزمون فریدمن8جدول 

Table 8. Friedman test statistic 
293  N 

927/862  Chi-Square 

19 D f 

555/5  Asymp. Sig 

Source: Research findings, 2023 

 هابندی مؤلفه. رتبه9جدول 

Table 9. Ranking of components 
هامیانگین رتبه هامؤلفه   

08/9  امنیت 

09/8  رضایت از وضعیت مالکیت 

01/8  وضعیت تغذیه 
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30/2  وضعیت اشتغال 

51/2  درآمد 

89/6  سرزندگی و شادکامی 

05/6  برخورداری از حقوق شهروندی 

71/6  اعتماد به همسایه 

18/6  وضعیت حقوقی ملک 

10/6  قشربندی اجتماعی 

11/6  مشارکت رسمی 

50/6 های اشتغالدسترسی به فرصت   

98/0 ایحمایت از نظام اقتصاد محلی و بازاریابی صنایع کوچک محله   

81/0  دسترسی و دریافت وام 

28/0 اندازپس   

02/0 های زندگیهزینه   

00/0  تحت پوشش نهاد حمایتی بودن 

19/0  حس تعلق به مکان 

58/0  مشارکت غیررسمی 

90/0  امید به زندگی 

Source: Research findings, 2023 

 گیری نتیجه

شده برای مدیران شهری ثابت شده است توجه به این نکته است که آنچه که امروزه به عنوان یک واقعیت تجربه

نشینی به خصوص در کشورهای جهان سوم از جمله ایران که با مشکلات برخوردهای قهری با مسئلة حاشیه

های خودروی رفت ساکنین سکونتگاهنساز بروی سیاسی، اقتصادی و اجتماعی مواجه هستند، نه تنها زمینهعدیده

شان نخواهد شد بلکه روز به روز بر دامنة مشکلات آنان افزوده و نهایتاً شکست شهری از مشکلات روزمره

و  اجتماعی و اقتصادی یهاشاخص یابیارزهای اتخاذ شدة مدیران را به همراه خواهد داشت. از طرفی سیاست

 یررسمیغ یهاسکونتگاه نیساکن یتوانمندساز لیتسه یاثربخش در راستا یافتیره به عنوان تواندیآنها م یهامؤلفه

 زیتبر آبادلیمحلة خل یتوانمندساز یو اقتصاد یاجتماع یها. پژوهش حاضر، با هدف سنجش شاخصدیبه شمار آ
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سطح  نیانگیبود که م نیمشاهده شد، ا یفیتوص یهالیتحل جیانجام شده است. آنچه از نتا نیساکن دگاهیاز د

و  ییتوانا نیاز ساکن یاندک اریاست و تعداد بس بوده کلیو س سوادیجامعة هدف، در حد ب ینمونة آمار لاتیتحص

بوده و از  کاریچهارم افراد ب کیاز  شیاند و به لحاظ اشتغال، متأسفانه برا داشته یفرصت استفاده از امکانات آموزش

 یهابه عنوان شاخص یو اقتصاد یمتأهل بودند. دو شاخص اجتماع نیتأهل، حدود سه چهارم ساکن تیجهت وضع

دو  نیاز آن است که ب یپژوهش حاک گرید جیبه کار گرفته شدند. نتا یررسمیغ یهاسکونتگاه یتوانمندسازمهم 

ه است. به عبارت بهتر ب دهو مثبت بو میوجود دارد که نوع رابطه مستق یرابطة معنادار یو اقتصاد یشاخص اجتماع

و برعکس. در ارتباط با  شودیبهتر م زین یبه تبع آن شاخص اجتماع ابد،یبهبود  یشاخص اقتصاد تیوضع زانیهر م

)شاخص  "اشتغال تیوضع"( و ی)شاخص اجتماع "حس تعلق"ساکنان از دو مؤلفة  یتمندیرضا زانیم یابیارز

 نیانگیبا م سهیدر مقا یترنیپائ تیاز هر دو مؤلفه مذکور در وضع یمندتیرضا زانیگفت که م توانی( میاقتصاد

 نیانگیبا م "اشتغال تیوضع"نسبت به مؤلفة  91/1 نیانگیبا م "حس تعلق به مکان"مؤلفة  انیم نیقرار دارند که در ا

 یهاحاصل از سنجش مؤلفه جینتا تیرا به خود اختصاص داده است. و در نها یکمتر یمندتیرضا زانیم 0/0

و  "تیامن"یهااز آن بود که مؤلفة  یحاک زیتبر آبادلیخل یررسمیسکونتگاه غ یانمندسازتو یو اجتماع یاقتصاد

شاخص  یهامؤلفه انیمرتبه در  نیو کمتر نیشتریب یدارا بیبه ترت 94/4و  61/9 یهانیانگیبا م  "یبه زندگ دیام"

 با "بودن یتیتحت پوشش نهاد حما "و  "رضایت از وضعیت مالکیت" یهامؤلفه نیاند و همچنبوده یاجتماع

اند. بوده یشاخص اقتصاد یهامؤلفه انیرتبه در م نیو کمتر نیشتریب یدارا بیبه ترت 64/6و  69/1 یهانیانگیم

 یتگاههاسکون یتوانمندساز یاقتصاد یهامؤلفه نکهی( به جهت ا0202) نبیپژوهش ز پژوهش حاضر با جینتا

و  باشندیها ممؤلفه ریبا سا سهیدر مقا یشتریب تیاهم یدرآمد( دارا شیو افزا دیجد یشغل یها)فرصت یررسمیغ

اقتصادی رابطة معناداری  –( به جهت اینکه بین عوامل اجتماعی 0200همچنین با پژوهش سخانی و همکاران )

های اقتصادی به لحاظ اهمیت در رتبة (، مؤلفه1421الیاسی و همکاران ) در پژوهش باباییمشابه است.  برقرار است،

 نخست قرار داشتند در حالی که در پژوهش حاضر مؤلفة امنیت )شاخص اجتماعی( در رتبة نخست قرار داشت. 

 

 پیشنهادها

سکونتگاه  نیساکن یو اجتماع یاقتصاد یتوانمندساز یبه منظور ارتقا ریز یهاشنهادیپژوهش، پ جیباتوجه به نتا

 ارائه شده است: زیتبر آبادلیخل یررسمیغ

 یهفتگ یهاییگردهما ،یامحله یهایاریشورا لیمحور همچون تشکاجتماع یهاتیبر مشارکت در فعال دیتأک -

 .حس تعلق به مکان جادیساکنان و ... به منظور ا انیم

 یدسترس یدر راستا یمشاغل خانگ ،یمدتِ مسکن، خود اشتغال انیبلند مدت و م یهاوام ها و خردهارائة وام -

 .بهتر یشغل یهابه فرصت نیساک
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کودکان، نوجوانان و جوانان،  یسن یهایبندبا درنظر گرفتن رده نیساکن یآور براو نشاط یحیتفر یفضاها جادیا -

 .ساکنان انیدر م یبه زندگ دیام شیبزرگسالان و سالخوردگان به منظور افزا

 .آنها انیم ینشاط و شادکام شیمختلف به جهت افزا یسن یهاگروه یبرا یورزش یهاسالن جادیا -

دار این محله از گذشته تاکنون بوده است؛ آباد تبریز از جملة مشکلات دامنهوجود معارضین در محلة خلیل -

د و املاک در جهت تعیین تکلیف آنها اقدامات ضروری است با تدبیر و همکاری شهرداری و سازمان ثبت اسنا

 اساسی صورت پذیرد و وضعیت مالکیت حقوقی مساکن مشخص گردد.

 ای آباد تبریز و حمایت از بازاریابی صنایع کوچک محلهتوجه به اقتصاد محلی خلیل -

سودآور و  نه،یهزمک یهابه منظور آموزش مهارت "یتوانمندساز یهاکارگاه"تحت عنوان  ییهاکارگاه  جادیا

 .بانوان یبرا یدوزلهیو مل یکارمنبت ،یبافیمردان و قال یبرا یوشکارجو  یزودبازده همچون تراشکار

محور به عنوان روش جایگزین اعطای سند به منظور قانونی شدن های مالکیت جمعی و اجتماعگیری از روشبهره -

 آباد تبریز.مالکیت ساکنین محلة خلیل

 ها و ...(.خانههای قرآنی، قرائتاندازی مراکز فرهنگی کوچک مقیاس )کانونراه -

آباد تبریز بخشی به ساکنان محلة خلیلهای آموزشی به منظور آموزش حقوق شهروندی و آگاهیبرگزاری کارگاه -

 جهت آشنا شدن با حقوق و تکالیف خود در ارتباط با شهر و محلة مورد سکونتشان. 

های شهری در ارتباط با محلات همجوار دارای آباد تبریز به خصوص در لبهبه جایگاه و کیفیت محلة خلیلتوجه  -

 کارکردهای اقتصادی همچون بازار.

های اقتصادی غیر مولد و آباد تبریز به فعالیتهای غیررسمی در محلة خلیلباتوجه به اینکه اکثر ساکنین سکونتگاه

وری است با همکاری سازمان میادین و ساماندهی مشاغل شهری کلانشهر تبریز در آورند؛ ضرغیررسمی روی می

های تولیدی متوسط و کوچک مقیاس اقدامات لازم صورت راستای ایجاد مشاغل پایدار شهری همچون کارگاه

 پذیرد.

 .یطیمح تیامن یارتقا یمحلات در راستا یبه نورپرداز ژهیتوجه و -

دخالت دادن ساکنان در  قی( و ساکنان از طری)شهردار یشهر تیریمد نیت بارتباطات و تعاملا شیافزا -

و  گانیهمسا نیاعتماد ب تیو تقو شیافزا یدر راستا آبادلیخل یررسمیسکونتگاه غ یتوانمندساز یاتیعمل یهابرنامه

 محدودة هدف. یاعتماد ساکنان و شهردار شیبه تبع آن افزا
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Abstract 

Introduction: In the 21st century, urban planners all over the world have concluded that 

paying only physical attention to the dimensions of empowering the residents of informal 

settlements will lead to nothing but the failure of the plans. Because the lack of a systemic and 

holistic view in any direction of planning, especially in urban planning, will fuel the spread of 

problems even more. The issue of empowering informal settlements is not an exception to this 

rule. Nowadays, besides paying attention to the physical and physical issues of the residents 

of informal settlements, social and economic issues are also analyzed. Because these two 

dimensions are the causes and roots of other problems of residents of car settlements. 

Certainly, not paying attention to the key characteristics of the economic and social 

components of the residents of informal settlements will fuel much wider problems in the not-

so-distant future. The spread of all kinds of crimes, social damage, the spread of begging, the 

deprivation of comfort and security of the residents, the spread of depression, the spread of 

psychological and emotional problems, etc. are only part of these problems. Knowing the 

economic and social indicators of empowering the residents of informal settlements to ease 

the problems and improve the capabilities of the residents of these settlements can be 

considered a useful and effective approach. Measuring the level of satisfaction with these 

indicators helps city managers with the objective and subjective aspects of empowering the 

residents of informal settlements to provide better services to the residents. The current 

research aims to measure the level of satisfaction of the residents of the informal settlement of 

Khalilabad, Tabriz, with the economic and social indicators of empowerment. 

Methodology: The current research is applied and descriptive-analytical. The research 

variables have been identified using library studies and to reach the research questions and 

hypothesis testing, information has been collected through field study and questionnaire. The 

validity and reliability of the research were also checked. The validity of the questionnaire 

was checked by the official method and its reliability was also checked using Cronbach's 

alpha, and its coefficient was 0.866 for the whole questionnaire. We considered 20 sub-

indices for two social and economic indicators of empowering informal settlements. The 

statistical population of the research is the residents of the Khalil Abad neighborhood of 

Tabriz, which is estimated at 27,635 people. Using Cochran's formula, the sample size of 379 

people was calculated with an error level of 5%. To achieve the main goal of the research, 

Friedman's test was used based on the evaluation and ranking of the level of satisfaction with 

the social and economic indicators of the empowerment of informal settlements among the 

residents of the Khalilabad neighborhood of Tabriz. To check the average dimensions of 

empowerment of the residents of the Khalil Abad neighborhood of Tabriz compared to the 

average of the society, the sample t-test test was used, and finally, to check the existence or 
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non-existence of the relationship between the social and economic status, the Spearman test 

was used. 

Results and discussion: The comparison of the average of the components of the social and 

economic indicators of empowerment shows that the highest average (2.97) belongs to the 

"security" component (social index) and the lowest average (1.35) belongs to the "support of 

the system of local economy and marketing of small neighborhood industries" (economic 

index). The comparison of the average ratings shows that the highest average rating (9.58) 

belongs to the "security" component (social index) and which means that the social index and 

the "security" component are the most important indicators in the satisfaction of the residents. 

and have been components. After the above component, the other most important components 

are satisfaction with property status (8.59), nutritional status (8.41), employment status (7.34), 

income (01. 7/7), vitality and happiness (6/89), enjoyment of citizenship rights (6/50), trust in 

neighbors (6/21), property legal status (6/18), social stratification (6/14), participation official 

(6/11), access to employment opportunities (6/04), support for the local economic system and 

marketing of small neighborhood industries (5/98), access and receiving loans (5/81), savings 

(5/78), living expenses (5/57), being covered by a support institution (5/54), sense of 

belonging to a place (5/19), informal participation (5/08) and finally life expectancy (4/94). 

The table below shows statistical significance. The chi-square value obtained is 867.972, 

which is at the level of error less than 0.05 (P<0.05). Friedman's test shows that the 

importance of the mentioned components in connection with the economic and social 

empowerment of the residents of Khalilabad informal settlement of Tabriz was different. 

(df=19=P=0.05, chi square=867/972). 

Conclusion: Results of the research indicate that there is a significant relationship between 

two social and economic indicators, and the type of relationship was direct and positive. To 

the evaluation of the resident's satisfaction with the two components "sense of belonging" 

(social index) and "employment status" (economic index), it can be said that the satisfaction 

level of both mentioned components is in a lower state compared to the average. And finally, 

the results of measuring the economic and social components of empowering the informal 

settlement of Khalilabad, Tabriz indicated that the components of "security" and "hope for 

life" with averages of 9.58 and 4.94 respectively They have the highest and lowest ratings 

among the components of the social index, and also the components of "satisfaction with the 

property status" and "being covered by a support institution" with the averages of 8.59 and 

5.54, respectively, have the highest And they have the lowest rank among the components of 

the economic index. 

Keywords: Empowerment, Informal Settlement, Satisfaction, Security, Khalil Abad, 

Tabriz. 
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